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Úvod

Díla literární, vědecká i umělecká tvoří náplň kultury, plní významnou úlohu ve vývoji

společnosti. Důležitý zájem společnosti na tvorbě a uplatňování těchto děl proto vyžaduje,

aby právní řád upravoval společenské vztahy, které v této souvislosti vznikají. Tento úkol

plní normy autorského práva.

Autorské právo je souhrnem právních norem, které upravují vztahy vznikající z vytvoření

a společenského uplatnění děl, a to jak děl uměleckých a literárních, tak i vědeckých, která

jsou jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a jsou vyjádřena v jakékoli objektivně

vnímatelné podobě včetně podoby elektronické, trvale nebo dočasně, bez ohledu na jeho

rozsah, účel nebo význam.

Vytvoření díla a jeho uplatnění ve společnosti jsou tedy dvě základní právní skutečnosti,

které určují vznik i obsah autorskoprávních vztahů. Vytvoření díla je skutečností, která

vede ke vzniku absolutního autorskoprávního poměru, avšak uplatnění takového díla

ve společnosti je právě tou skutečností, o kterou se opírá právně politické zdůvodnění

autorského práva, a ve které je proto těžiště úprav autorskoprávních vztahů.

Ve své diplomové práci chci provést rozbor autorského práva, resp. shrnout, jaké právní

normy platily od poloviny 20. století, postihnout hlavní změny v oblasti autorskoprávní.

Nejvíce se pak zabývám současným platným zákonem č. 121/2000 Sb., kterým je české

autorské právo již plně zharmonizováno s komunitárním pojetím práva.

V tomto zákoně je zároveň postihnuta i kolektivní správa majetkových práv autorských.

Oblast kolektivní (hromadné) správy před rokem 1995 byla součástí autorského zákona.

Zákonem č. 237/1995 Sb., o hromadné správě autorských práv a práv autorskému právu

příbuzných a o změně a doplnění některých zákonů byla tato práva zařazena

do samostatného právního předpisu.

Cílem práce je vytvořit stručný přehled autorskoprávních předpisů včetně stručného

komentáře k uvedeným zákonům. Na základě případu z praxe pak i vytvoření návrhu

licenční smlouvy, kterým by bylo možné předcházet možným sporům.
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1 Vymezení pojmů

Pro rychlejší pochopení problematiky duševního vlastnictví a autorského práva je nutné

nejprve si objasnit několik základních pojmů z této oblasti. Následující výčet je jen

zestručněným podáním informací, které je třeba brát jen jako podpůrné body pro uvedení

do zmíněné problematiky.

1.1 Duševní vlastnictví

Duševní vlastnictví zahrnuje obecně práva vztahující se k nehmotným výsledkům duševní

činnosti, např. autorská práva, práva průmyslová, a dále práva k dalším nehmotným

statkům (k obchodnímu tajemství, know-how, apod.)

Předmětem převodů a dědického přechodu nejsou tyto nehmotné předměty samy, pouze

majetková práva k nim.

Samotný pojem „duševní vlastnictví“ bývá často označován jako teoreticky sporný,

protože dochází k navozování věcně právních asociací, které nejsou žádoucí. V různých

formulacích a spojeních je však hojně užíván v obchodním zákoníku, ale i v některých

normách veřejného práva.

Z ekonomického hlediska jsou práva k věcem nehmotným penězi ocenitelným zbožím,

které má na trhu svou směnnou a užitnou hodnotu.

V Úmluvě o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví z roku 1967 je ustanoveno,

že duševní vlastnictví zahrnuje práva k:

• literárním, uměleckým a vědeckým dílům,

• výkonům výkonných umělců, zvukovým záznamům, vysílání,

• vynálezům,

• vědeckým objevům,

• průmyslovým vzorům a

• ochranným známkám, obchodním jménům a názvům.

Kromě těchto práv zahrnuje i ochranu proti nekalé soutěži a jakákoli jiná práva vztahující

se k výsledku duševní činnosti v oblasti průmyslové, vědecké, literární nebo umělecké.
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Jako ideální předmět může majetková podstata vzniknout:

a) jako výsledek duševní činnosti fyzických osob,

b) výsledkem netvůrčí činnosti fyzických nebo právnických osob – např. činností

obchodní, provozní apod.

Subjektivní práva k těmto ideálním předmětům náleží v obou případech osobám, jejichž

činností tyto předměty vznikly – autorům, výrobcům, vynálezcům, atd. Tyto osoby s nimi

mohou nakládat v souladu se zákonem a tato práva jsou penězi ocenitelným zbožím,

majícím směnnou a užitnou hodnotu na trhu.

Jestliže jsou předměty duševního vlastnictví vyjádřeny v hmotné podobě, pak mohou

být i předměty právních a ekonomických vztahů. Jejich zhmotnění lze uskutečnit např.

zapsáním, natočením na filmový pás nebo jinou smyslově vnímatelnou formou (i slovním

projevem, který je z právního hlediska pouze pomíjivou podobou zhmotnění).

V případě jednotlivých ideálních předmětů duševního vlastnictví se právo určujícím

způsobem účastní již na jejich pojmovém vymezení jako objektů občanskoprávních

vztahů. Například ne každý výsledek duševní práce člověka je chráněn absolutní ochranou

- pro porovnání obecná smlouva o dílo je zákonem mnohem méně ošetřena než smlouva

o vytvoření díla. Pro další srovnání: v ČR neexistuje zvláštní zákonná ochrana know-

how, a to proto, že vlastní ideální předmět není zcela vyhraněn, bývá však často opatřen

smluvně.

Specifikem pro duševní vlastnictví je tzv. potencionální ubiquita (z latinského ubique

= všude), což znamená, že tyto ideální předměty mohou být užívány kdykoli, kdekoli

a kýmkoli a to i současně, aniž by došlo k jejich opotřebení nebo snížení kvality.

Práva k duševnímu vlastnictví jsou založena na zásadě teritoriality. Podle této zásady

práva určená zákonem daného státu se vztahují pouze na jeho území a vztahy k duševnímu

vlastnictví se řídí pouze právním řádem tohoto státu. Mezinárodní právní ochrana

duševního vlastnictví prakticky neexistuje. Jsou zde pouze úmluvy, dohody a smlouvy

platné však pouze mezi jednotlivými smluvními zeměmi.
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1.2 Autorské právo

Název „autorské právo“ je latinského původu (auctor = původce). Dříve u nás platný

zákon č. 218/1926 Sb., ve snaze o zčeštění používal označení „právo původské“. Již ale

v následujícím zákoně č. 115/1963 Sb., o právu autorském se užívalo důsledně

terminologie „autorské právo“ a „autor“ s odůvodněním, že jde o výrazy všeobecně vžité,

pojmově přesnější než výraz „původce“ a umožňující zejména i jasné odlišení

od názvosloví práva patentního a vzorového, kde je původcem nazýván tvůrce vynálezu

ve smyslu příslušných zákonů.

Právem autorským je označován souhrn právních norem, které upravují právní vztahy

týkající se děl literárních, vědeckých a uměleckých. Jde tedy o právní obor, který má

mimořádnou důležitost pro vývoj kultury. Novodobý rozvoj techniky umožnil šíření děl

spisovatelů, vědců a umělců měrou a rychlostí ještě před několika desetiletími zcela

netušenou. Nové technické možnosti šíření děl odstranily hranice mezi státy i celými

kontinenty. Úprava předpisů práva autorského proto daleko přesahuje význam pouhých

vnitrostátních úprav, protože dílo literární a jiné dílo umělecké a dílo vědecké, jako

předmět autorského práva, je svou povahou mezinárodní.
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2 Vývoj autorského práva od poloviny 20. století na území České
republiky, přehled jednotlivých právních předpisů v oblasti

autorského práva a souvisejících zákonů včetně komentáře k nim

2.1 Právní vymezení duševního vlastnictví

Obě následující podkapitoly jsou vzájemně propojeny, protože Česká republika je členem

smluvních zemí různých dohod, smluv a úmluv a řídí se jimi. Přijaté zákony pak vyplývají

z těchto smluv a jsou s nimi v souladu.

2.1.1 Mezinárodní právní úprava

Jak již bylo zmíněno v podkapitole 1.1, jsou práva k duševnímu vlastnictví založena

na zásadě teritoriality. To znamená, že chce-li vlastník patentu, známky nebo

průmyslového vzoru získat ochranu i v dalších státech, musí o ní, až na výjimky, žádat

v každém z těchto států zvlášť.

K částečnému překonání této teritoriální omezenosti práv duševního vlastnictví začalo

docházet před více než sto lety, kdy si státy začaly uvědomovat potřebu zajištění ochrany

práv nejen ve své zemi, ale i v zemích dalších.

Z tohoto důvodu docházelo k podepisování dohod, smluv a úmluv mezi jednotlivými

[…]

k úrovni porušování práv IPRs v jejich oblasti (BSA—Business Software Alliance, IFP—
International Phonographic Industry, MPA — Movie Picture Association, IFPM —
International Federation of the Pharmaceutical Manufacturers and Associations). Byly
rovněž předneseny presentace od nevládních organizací a akademií, které analyzovaly
metodologie a v některých případech představovaly i alternativní data nebo výklady
k materiálu. Toto všechno ukázalo, že k dispozici je velmi málo věrohodných empirických
dat (celní správy zveřejňují statistiky záchytů, ale jakou proporci importovaných padělků
tato čísla reálně představují?).

1) http://www.mpo.cz/dokument6198.html
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Expertní jednání v Ženevě nastínilo jednak obtížnost sběru věrohodných dat, ale zároveň
důležitost tak činit. OECD bude nyní zvažovat, jak jednotlivá fakta zužitkovat a zpracovat
tak, aby přišla s věrohodnou statistikou o míře, škále a povaze porušování práv duševního
vlastnictví a jejich ekonomickém dopadu. OECD bude v prvé řadě zkoumat existující
údaje, ale je rovněž pravděpodobné, že bude provádět i některé nové případové studie nebo
micro—výzkum na malých teritoriích, zaměřený na specifické kategorie produktů, které
bude nezbytné prověřit.

V první polovině ledna 2006 se v Paříži v Organizaci pro ekonomickou spolupráci a rozvoj
(OECD) uskutečnilo první neformální setkání Poradní skupiny k projektu OECD,
složené ze zástupců Sekretariátu OECD, Evropské komise, Mezinárodní obchodní komory
(ICC), Americké obchodní komory, Americké rady pro mezinárodní obchod, Globální
obchodní aliance proti padělatelství a pirátství (GBLAAC), Odborového poradního výboru
(TUAC), mezinárodních obchodních společností (Procter&Gamble, PFIZER INC.)
a jednotlivých zvolených národních koordinátorů projektu.

Předmětem diskuse neformálního jednání byly jednotlivé aspekty projektu, především
struktura a problematika jeho financování (výše dobrovolných finančních prostředků),
získávání údajů ze strany průmyslu a jednotlivých vlád, rozsah problematiky, úkoly
pro první fázi, případové studie zaměřené na jednotlivé sektory, ekonomické aktivity
s nečleny OECD, spolupráce s ostatními mezinárodními organizacemi, časový
harmonogram projektu (vypracování analytické zprávy a pořádání workshopů). Na druhém
setkání technických expertů se bude konat v Paříži počátkem února 2006 bude projednáván
nový dokument OECD "Míra rozsahu, škály a vlivů padělatelství a pirátství."

*/Projekt navazuje na první zprávu OECD o ekonomickém dopadu padělatelství,
publikovanou v roce 1998. Zpráva byla vydána Mezinárodní obchodní komorou (ICC),
ale nynější studie bude mít daleko širší záběr/.
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Příloha číslo 2

Občanská sdružení oprávněná k výkonu kolektivní správy práv

DILIA, divadelní, literární, audiovizuální agentura (www.dilia.cz)
se sídlem Krátkého 1, 190 03 Praha 9
ředitel: JUDr. Jiří Srstka
tel.: 283 890 666, fax: 283 893 599, e-mail: info@dilia.cz

OSA -- Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním (www.osa.cz)
se sídlem Čs. armády 20, 160 56 Praha 6
jehož jménem jednají členové představenstva Ing. Roman Strejček a Ing. Jiří Doležal
tel.: 220 315 111, fax: 233 343 073, e-mail: osa@osa.cz

INTERGRAM -- Nezávislá společnost výkonných umělců a výrobců zvukových a
zvukově obrazových záznamů, o.s.(www.intergram.cz)
se sídlem Na Poříčí 27, 110 00 Praha 1
ředitel: Ing. Martin Mařan, e-mail: martin.maran@intergram.cz
kontaktní osoba: JUDr. Věra Popelková, vedoucí právního útvaru
tel: 222 325 520, fax: 224 814 879, e-mail: vera.popelkova@intergram.cz
kontaktní osoba: Jan Kácal, vedoucí divize vysílání, veřejných produkcí a dalšího užití
tel.: 224 819 072, e-mail: jan.kacal@intergram.cz

OOA-S, Ochranná organizace autorská -- Sdružení autorů děl výtvarného umění,
architektury a obrazové složky audiovizuálních děl (www.ooas.cz)
se sídlem, Žitná 1575/49, 110 00 Praha 1
ředitelka: Eva Štěpánková
tel.: 224 934 406, fax: 224 930 322, e-mail: stepankova@ooas.cz

Občanské sdružení Gestor -- ochranný svaz autorský (www.gestor.cz)
se sídlem Šítkova 1/233, 110 00 Praha 1
předseda správní rady: Doc., ak. mal. Karel Míšek
kontaktní osoba: Kateřina Karnošová (tel. 606 678 570)
tel.: 224 934 819, fax: 224 827 792, e-mail: gestor@gestor.cz, karnosova@gestor.cz

Ochranná asociace zvukařů - autorů, OAZA,(www.oaza.eu)
se sídlem, Žitná 1575/49, 110 00 Praha 1
předseda představenstva: Vlastimil Kulíšek
tel. (fax): 251 682 066, e-mail: oaza@oaza.eu
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Příloha číslo 3

Žaloba o XXX ,- Kč s příslušenstvím
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Příloha číslo 4

Příloha k žalobě – vypočet obvyklé autorské odměny
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Příloha číslo 5

Příloha k žalobě - adresy Ochranné organizace autorské –
sdružení a Asociace profesionálních fotografů
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Příloha číslo 6

Sazebník OOA-S – výňatek
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Příloha číslo 7

Článek: 2) Česká republika není na seznamu narušitelů práv
k duševnímu vlastnictví

2) http://www.mpo.cz/zprava16598.html

71