# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** práva

**Student:** Freiová Ivana

**Studijní obor:** strukturální politika EU a rozvoj venkova

**Název diplomové práce:** Analýza vývoje autorského zákona od poloviny 20. stol. do současnosti na území ČR, vývoj před a po vstupu ČR do EU

**Oponent diplomové práce** Ing. Jiří Sedlák

**Povolání oponenta:** patentový zástupce

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Zda a za jakých podmínek dochází k přechodu autorských práv na dědice?

Otázka 2: Uveďte podstatné obsahové náležitosti licenční smlouvy ve smyslu autorského zákona.

***Datum:*** 4.9. 2007

***Podpis oponenta diplomové práce:***